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ANOTACE

Tato práce se zabýva N,N-dimethyltryptaminem, což je velmi silné

endogenní serotonergní psychedelikum. První část je věnována teoretickým

poznatkům, jako je historie, výskyt, chemické, fyzikální a farmakologické

vlastnosti. Dále se práce věnuje jeho účinkům na organismus, způsobům

užívání a potenciálním využitím v psychoterapii. Druhá část je věnována jeho

izolaci a stanovení v biologických a rostlinných matricích.
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TITLE

Determination and analysis of N,N-dimethyltryptamine in plant and biological

matrices

ANNOTATION

This paper deals with N,N-dimethyltryptamine, a very potent

endogenous serotonergic psychedelic. The first part is devoted to theoretical

background such as history, occurrence, chemical, physical and

pharmacological properties. Then the thesis deals with its effects on the

organism, methods of use and potential applications in psychotherapy. The

second part is devoted to its isolation and determination in biological and

plant matrices.
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

13C-NMR Carbon Nuclear Magnetic Resonance

1H-NMR proton Nuclear Magnetic Resonance

2-Me-IAA kyselina 2-methylindol-3-octová (2-methylIndole-3-

Acetic Acid)

2-MTHBC 2-methyl-1,2,3,4-tetrahydro-β-karbolin

5-HT 5-hydroxytryptamin

5-MeO-DMT 5-methoxy-N,N-dimethyltryptamin

6-hydroxy-IAA 6-hydroxyindoloctová kyselina

AADC dekarboxyláza aromatických L-aminokyselin

cM(DMT) hmotnostní koncentrace DMT

CNS centrální nervová soustava

CYP cytochrom P

DCM dichlormethan

DI-SPME přímá mikroextrakce tuhou fází (Direct Immersing

Solid Phase Micro Extraction)

DMT N,N-dimethyltryptamin

DMT-d6 deuterovaný N,N-dimethyltryptamin

DMT-NO N,N-dimethyltryptamin-N-oxid

FTIR infračervená spektrometrie s Fourierovou

transformací (Fourier Transformation Infra Red

spectrometry)

FTIR/ATR infračervená spektrometrie s Fourierovou

transformací v režimu zeslabeného totálního odrazu

(Fourier Transformation Infra Red spectrometry /

Attenuated Total Reflectance)

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním

spektrometrem jako detektorem (Gas

Chromatography-Mass Spectrometer)

GIT gastrointestinální trakt

HF-LPME mikroextrakce využívající duté vlákno (Hollow Fiber

Liquid Micro Extraction)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (High

Performance Liquid Chromatography)

HS-SPME headspace mikroextrakce tuhou fází (Head Space

Solid Phase Micro Extraction)

i.m. intramuskulární

i.p. intraperitoneální

i.v. intravenózní

INMT indolethylamin N-methyltransferáza

IR infračervená spektrometrie (Infra Red spectrometry)

LAH lithium aluminium hydrid (tetrahydridohlinitan

lithný)

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním

spektrometrem jako detektorem (Liquid

Chromatography-Mass Spectrometer)

LLE extrakce kapalina-kapalina (Liquid-Liquid Extraction)

LOD limit detekce (Limit Of Detection)

LOQ mez stanovitelnosti (Limit Of Quantification)

LSD diethylamid kyseliny lysergové

(LysergSäureDiethylamid)

LSE extrakce kapalina-pevná látka (Liquid-Solid

Extraction)

MAO monoaminooxidáza

MAO-I inhibitory monoaminooxidázy

MDPA 3,4-methylendioxypropylamfetamin

MES-d9 deuterovaný meskalin

MSPD matricová disperze tuhou fází (Matrix Solid Phase

Dispersion)

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR nukleární magnetická rezonance (Nuclear Magnetic

Resonation)

NMT N-methyltryptamin

SAM S-adenosylmethionin

SERT serotoninový transportér

SLM kapalná membrána na tuhém nosiči (Supported

Liquid Membranes)

SPE extrakce tuhou fází (Solid Phase Extraction)

SPME mikroextrakce tuhou fází (Solid Phase Micro

Extraction)

SRM monitorování vybraných reakcí (Selected Reaction

Monitoring)

TAAR receptor stopových aminů (Trace Amine Asociated

Receptor)

THBC 1,2,3,4-tetrahydro-β-karbolin

THF tetrahydrofuran

UAE ultrazvukem asistovaná extrakce (Ultrasound

Assisted Extraction)

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra

High Performance Liquid Chromatography)

VMAT2 vezikulární monoaminový transportér 2

TERMINOLOGIE

agonista látka, která má stejné nebo podobné účinky jako

tělu přirozená látka (např. hormon)

anxiogenní vyvolávající úzkost

anxiolytické odstraňující úzkost

biotransformace metabolismus

cytokin signální protein účastnící se imunitní odpovědi

desenzibilizace snížení či ztráta citlivosti

deuterované

rozpouštědlo

rozpouštědlo, ve kterém došlo k nahrazení

alespoň jednoho atomu lehkého vodíku atomem

těžkého vodíku

eluát roztok, který opouští chromatografickou kolonu

nebo extrakční kolonku

eluent kapalina, kterou promýváme chromatografickou

kolonu nebo extrakční kolonku

endogenní vznikající uvnitř lidského organismu

endokrinní týkající se žláz s vnitřní sekrecí

enterální střevní

epifýza šišinka mozková

eroze proces rozrušování povrchu pevné látky

fragmentace rozpad pevné látky na menší kusy nebo úlomky

hypoxie nedostatečná koncentrace kyslíku ve tkáních

imploze děj, při kterém se objem plynu (vzduchu) zbortí

do sebe

intramuskulární podání injekční aplikace látky do svalu

intraperitoneální

podání

injekční aplikace látky do dutiny břišní

intravenozní podání injekční aplikace látky do žíly

kohorta soubor osob charakterizovaný nějakým

společným znakem

log D7,4 rozdělovací koeficient oktanol/voda při pH 7,4

(pH přibližně odpovídá lidské krvi)

logP rozdělovací koeficient oktanol/voda (nezávislý na

pH)

lyofilizace sušení mrazem

lyofilizát získaná sušina po provedení lyofilizace

MS/MS tandemová hmotnostní spektrometrie, tj.

propojení více hmotnostních spektrometrů

neuromodulátor podskupina neurotransmiterů, podílí se na

regulaci nervové aktivity

neurotransmiter také neuromediátor, nervový přenašeč

oxidativní stres nerovnováha mezi antioxidační kapacitou buňky

a množstvím volných radikálů

parenterální mimostřevní

psychedelika látky měnící vědomí

psychoplastogenní podporující mozkovou plasticitu

serotonergní týkající se serotoninu

set psychologické nastavení jedince

setting místo a sociální prostředí, kde je látka užívána

sonikace metoda narušení buněk a extrakce

intracelulárního materiálu

supernatant tekutina nad sedimentem

synestezie prolínání smyslů

tolerance stav při opakovaném podávání látky, důsledkem

je potřeba podávání stále vyšších dávek látky pro

dosažení stejného účinku

vaporizér

nástroj určený k odpařování látky a následné

inhalaci

vezikul transportní váček
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ÚVOD

V posledních letech se dostávají psychedelické látky více do povědomí,

a to zejména díky jejich rozšíření a stále větší oblibě mezi rekreačními

uživateli. Podstatnou roli hraje také aktivní výzkum jejich použití

v terapeutickém prostředí.

N,N-dimethyltryptamin (DMT) je jednou z těchto látek. Jedná se

o mimořádně silné psychedelikum, které se vyznačuje velmi intenzivními,

avšak krátkými halucinacemi. Na rozdíl od ostatních psychedelik, jako je

diethylamid kyseliny lysergové (LSD), psilocin a psilocybin (alkaloidy

halucinogenních hub), není DMT tolik rozšířené a známé.

Cílem této práce je tedy seznámit čtenáře s touto zajímavou látkou a

poskytnout její ucelený přehled. Práce je rozdělena na dvě hlavní části.

První část práce přehledně shrnuje dostupné informace o DMT, jako je

jeho historie, výskyt, chemické, fyzikální a farmakologické vlastnosti. Dále

jsou popsány jeho účinky, a to jak fyziologické, tak psychologické. Nechybí ani

popis rekreačního a rituálního užívání. Na závěr této části je popsáno

potenciální využití DMT v psychoterapii.

Ve druhé části práce jsou popsány jak extrakční metody používané

k izolaci DMT z rostlinných a biologických matric, tak i metody stanovení

izolovaného DMT z daných matric.

[…]


centrifugován při pokojové teplotě. Poté byl odebrán supernatant, převeden

do nové mikrozkumavky a odpařen do sucha. Nakonec byl vzorek rozpuštěn

ve vodě s přídavkem kyseliny mravenčí a následně analyzován metodou

LC-MS/MS.

Dle autorů [81] byly vzorky plasmy odebrány od dobrovolníků

po perorálním podání Ayahuascy. Ke vzorku plasmy byl přidán boritanový

pufr pro úpravu pH a vnitřní standard (DMT-d6). Vzorek byl dále nanesen

na SPE kolonku C18, kde následně byl sorbent promyt deionizovanou vodu a

vodným roztokem acetonitrilu. Po vysušení byly kolonky umístěny do vakua a

byla provedena eluce methanolem. Eluát byl odpařen za mírného proudu

dusíku do sucha. Nakonec byl vzorek rozpuštěn v mobilní fázi (směs

methanolu a kyseliny mravenčí) a analyzován metodou LC-MS/MS.

Dle autorů [72] byly odebrány vzorky vlasů od dobrovolníků, kteří

v minulosti užívali ayahuascu. Vzorky nastříhaných vlasů byly dvakrát

promyty methanolem a dvakrát diethyletherem. Poté byly vysušeny a následně

byly přidány vnitřní standardy (MES-d9 a MDPA). Dále bylo přidáno komerční

činidlo VMA-TM3® a vzniklá směs byla zahřívána v termobloku. Nakonec byla
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tato směs ochlazena, naředěna vodou a analyzována metodou

UHPLC-MS/MS.

Přehled všech popsaných postupů je sumarizován v tabulce níže

(viz Tabulka 9).

Tabulka 9 Přehled metod izolace a stanovení DMT z biologických matric

Matrice Metoda Příprava vzorku
LOQ

[ng/ml]
LOD

[ng/ml]
Linearita
[ng/ml]

Moč
UHPLC-MS/MS

[80]
HF-LPME 5,0 1,0 5 - 200

Plasma

LC-MS/MS
[34]

Viz text výše 0,05 − 94,14 - 941,35

LC-MS/MS
[81]

SPE 0,2 0,1 0,5 - 100

Vlasy
UHPLC-MS/MS

[72]
Viz text výše 0,03 0,01 100 - 10 000

2.2.4.1 Terénní testovací sady

K orientačnímu stanovení přítomnosti DMT v moči a ve slinách lze

použít některé testovací sady. Jedná se pouze o prokázání přítomnosti DMT

v uvedených tělních tekutinách. Tyto metody nelze použít k určení

koncentrace. Obecně můžeme říct, že nejsou tak citlivé, jako běžné laboratorní

metody, jelikož mají vyšší limity detekce (20 ng/ml pro moč a 40 ng/ml pro

sliny) [82, 83].

Tyto metody jsou většinou založeny na imunochemických reakcích mezi

protilátkou a antigenem. Jejich výhodou je rychlost a možnost provedení testu

v terénu, jelikož nevyžadují žádné přístrojové vybavení. Příklad terénních

testovacích souprav je uveden na následujícím obrázku (viz Obrázek 18) [82,

83].
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Obrázek 18 Testovací sady k rychlému stanovení DMT ve slinách a v moči (převzato z [84])
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat rešerši na téma DMT,

včetně jeho historie, výskytu, popisu chemických, fyzikálních a

farmakologických vlastností. Práce se zaměřila i na jeho fyziologické a

psychologické účinky společně s popisem jeho užívání, a to jak rekreačním,

tak rituálním. Bylo také popsáno jeho potenciální využití v psychoterapii.

V současnosti se stále více testuje použití psychedelických látek

v psychoterapii, anebo už se dokonce používají v praxi. Jelikož se používání

DMT ukázalo jako účinné v boji s některými psychickými poruchami, je

možné, že se jeho užívání v budoucnu také zavede do praxe.

Jednou z nejzajímavějších skutečností je fakt, že se DMT nachází

v lidském organismu. Stále však není jasné, jakou roli přesně zastává a jestli

má nějaké fyziologické funkce. Stejně tak nejsou přesně popsány interakce

s některými receptory a není zcela objasněno, které receptory se podílejí

na jeho psychoaktivním působení. Tyto informace jsou tedy předmětem

dalšího zkoumání.

Ve druhé části práce byly popsány metody vhodné k extrakci DMT

z rostlinných a biologických matric a také metody používané ke stanovení

DMT v těchto matricích. U extrakčních metod byly popsány jak starší a dnes

již méně používané metody, jako je extrakce kapalina-kapalina (LLE) či

extrakce kapalina-pevná látka (LSE) v Soxhletově extraktoru, tak novější a

jednodušší metody na provedení, jako je mikroextrakce tuhou fází (SPME),

matricová disperze tuhou fází (MSPD), ultrazvuková asistovaná extrakce (UAE)

a další. Z metod stanovení byly vybrány a popsány ty, které jsou v současné

době nejvíce používané v toxikologických laboratořích, např. plynová

chromatografie (GC) a vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), ale

také metody, které se používají spíše v laboratořích výzkumných, jako je

infračervená spektrometrie (IR) a nukleární magnetická rezonance (NMR).
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Vybraná spektra DMT
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Obrázek 19 Hmotnostní spektrum DMT (GC-MS/MS, SRM mód) (a), bližší detail části spektra (b)

Obrázek 20 1H-NMR spektrum DMT

PŘÍLOHA A: Vybraná spektra DMT

Vybraná spektra DMT (MS, 1H-NMR, 13C-NMR a IR), převzato z [71].
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Obrázek 21 13C-NMR spektrum DMT

Obrázek 22 IR spektrum DMT (měřeno metodou FTIR)