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Kristýna HEJNOCHOVÁ: Stanovení a analýza N,N-dimethyltryptaminu v rostlinných

a biologických matricích

Cílem bakalářské práce Kristýny Hejnochové bylo vypracovat práci rešeršního

charakteru zaměřenou na stanovení a analýzu dimethyltryptaminu v rostlinných

a biologických matricích. Práce obsahuje celkem 67 stran, 9 tabulek a 22 obrázků.

Vlastní práce je rozdělena na dvě stěžejní části – a to na Teoretické poznatky

o dimethyltryptaminu, jejíž součástí jsou obecné informace a historie, výskyt, přítomnost a

úloha v lidském organismu, chemické a fyzikální vlastnosti a v neposlední řadě je popsáno

potenciální využití v psychoterapii. V druhé části práce jsou popsány metody extrakce

a stanovení jak z rostlinných, tak biologických matric.

Množství literárních pramenů - 84 - zejména původních vědeckých prací uveřejněných

v mezinárodních odborných časopisech, které autorka prostudovala a uvádí v Použité

literatuře, svědčí o její píli a svědomitém přístupu při vypracování práce.

Kristýna Hejnochová přistupovala k vypracování práce pečlivě a pravidelně

konzultovala zpracovávanou tématiku. Z pohledu vedoucí nemám k předkládané žádné práci

připomínky a mohu konstatovat, že autorka splnila zadání práce.

Bakalářská práce je srozumitelná, přehledná doporučuji ji k obhajobě a celkově

hodnotím úroveň přístupu autorky a výsledek její práce známkou
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V Pardubicích 31. července 2023 prof. Ing. Petra Bajerová, Ph.D.